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ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter a zabývá se problematikou participace

rodičů na přípravě dítěte na vstup do základní školy. Teoretická část práce charakterizuje

dítě předškolního věku a jeho vývoj před nástupem do základní školy, vymezuje pojmy

školní zralost a připravenost, objasňuje proces přechodu na základní školu, zabývá se

zápisem, odkladem povinné školní docházky a adaptací na školu. Dále tato část analyzuje

roli rodiče, vztah školy a rodiny a jejich vzájemnou spolupráci. Empirická část práce

představuje kvalitativně orientovaný výzkum, ve kterém je prostřednictvím

polostrukturovaného interview s rodiči dětí předškolního věku zjišťováno, jak probíhá

příprava dítěte na vstup do základní školy v rodinném prostředí.

Klíčová slova: vstup do základní školy, školní připravenost, role rodiče, spolupráce školy

a rodiny

ABSTRACT

The bachelor thesis has a theoretical-empirical character and deals with the participation of

parents in preparing a child to enter primary school. The theoretical part of the thesis

characterizes the preschool child and his development before entering primary school,

defines the concepts of school maturity and readiness, clarifies the process of transition to

primary school, including enrolment, postponement of compulsory school attendance and

adaptation to school. Furthermore, this part analyzes the role of parent, the relationship

between school and family and cooperation between them. The empirical part of the thesis

includes qualitatively oriented research, in which was by a semi-structured interview with

parents of preschool children found out how the child is being prepared to enter primary

school in a family environment.
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ÚVOD

Vstup do základní školy je zlomovou situací i zátěžovým obdobím pro dítě i jeho rodinu.

Příprava na vstup do základní školy by v ideálním případě měla probíhat za přítomnosti

spolupráce školy a rodiny. To může pozitivně přispět nejen k dobrým výsledkům dítěte, ale

také k dobrému průběhu adaptace dítěte v novém prostředí a vyhnutí se strachu ze

samotného přechodu na základní školu. Dítě se musí sžít s novým prostředím i lidmi,

s příchodem nové sociální role, nového režimu a nových autorit, které musí respektovat. Je

nutné společnými silami dítě na školu dostatečně připravit a vstup do základní školy tak

dítěti co nejvíc usnadnit a zpříjemnit. Proto, aby dítě bylo schopno zvládat režim

a požadavky základní školy je potřeba, aby se zdravě vyvíjelo. Je tedy úkolem rodičů

a mateřské školy poskytovat dítěti podnětné prostředí, díky kterému se jeho správný vývoj

může uskutečnit.

Rodiče mají v životě dítěte nezastupitelnou a roli a také vliv na rozvoj osobnosti jejich

potomků. Proto je jejich participace na procesu přípravy dítěte na vstup do základní školy

velmi důležitá. V tomto ohledu je klíčové, zda rodiče svým dětem poskytují dostatečné

množství podnětů, záleží na kvalitě komunikace v rodině, dostatečném věnování pozornosti

dítěte, společně stráveném času nebo také zajištění stabilního rodinného prostředí. Důležitý

je i pozitivní přístup rodičů ke škole. Je směrodatné, zda informace o škole poskytované

dětem jsou kladné a zaměřují se na pozitivní aspekty.

První část práce je teoretická a má za cíl vymezit terminologii a teoretická východiska

týkající se spoluúčasti rodičů v přípravě dítěte na vstup do základní školy. První kapitolu

teoretické části bakalářské práce věnujeme procesu vstupu dítěte do základní školy

a podmínkám, které je nutné pro úspěšný vstup do základní školy splňovat. Dále zde

popisujeme průběh procesu zápisu, adaptace na školu a odklad školní docházky. V druhé

kapitole definujeme pojmy školní zralost a připravenost a analyzujeme kritéria školní

zralosti. Třetí kapitola se zaměřuje na vztah školy a rodiny, jejich vzájemnou spolupráci,

charakterizujeme v ní současnou rodinu s dítětem předškolního věku, analyzujeme roli

rodičů k dětem i roli rodičů ve vztahu ke škole.

Na teoretickou část práce navazuje část praktická, jejímž obsahem je realizace kvalitativně

orientovaného výzkumu. Ten má za cíl odhalit, jak probíhá příprava dítěte na vstup do

základní školy v rodinném prostředí. Součástí obsahu empirické části je analýza dat, jejich
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interpretace a doporučení pro praxi. Pro náš výzkum byla data získávána prostřednictvím

polostrukturovaných interview s rodiči dětí předškolního věku.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VSTUP DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Podle Šulové In Šulová, et al. (2014) za významný vývojový mezník psychosociálního

vývoje dítěte můžeme pokládat vstup do základní školy. Období věku 5–7 let odborníci

považují z pohledu vývoje dítěte za zlomové. Mění se tělesné proporce jedince i odolnost

imunitního systému. Při nástupu do školy je nutná a žádoucí podpora rodiny i učitelů a jejich

vzájemná spolupráce. Fungování těchto dvou složek je zásadní pro fungování dítěte

v prostředí školy.

Nástup do školy pro dítě znamená především příchod různých změn a nové sociální role,

role školáka. Je to pro každého jedince zátěžová situace, která má významný vliv na další

rozvoj osobnosti a na následovné prožívání dětství. Dítě si musí zvyknout na nový režim, na

to, že jeho čas strávený ve škole je strukturovaný, jeho potřeby nemůžou být bezprostředně

uspokojovány, musí dodržovat jistá pravidla během vyučovacích hodin a také, že je

hodnoceno podle svých výkonů. Musí plnit všechny zadané úkoly a naučit se spolupracovat

s dětmi, které nejsou navzájem v přátelském vztahu. Šmelová, et al. (2012) konstatuje, že je

nezbytné vyvarovat se přetěžování dítěte, které může způsobit negativní změny chování

a poruchy učení.

Nástupem do školy se mění režim celé rodiny, a proto tento proces může být obtížný pro

dítě i jeho rodiče. Dítěti se ve škole nemusí líbit, nebo může mít strach ze spolužáků či

z učitele. V těchto situacích mohou děti nabýt dojmu, že jim rodiče nedovedou pomoci, nebo

se naopak rodiče mohou snažit dětem pomoct tím, že tyto komplikace řeší za ně. Ani to však

nemusí být přínosné a je potřeba prostřednictvím spolupráce školy a rodiny vždy najít

nejlepší řešení pro každé dítě.

Pro úspěšný vstup do základní školy jsou určené jisté podmínky, které by dítě mělo splňovat.

Tyto podmínky jsou spojovány s pojmem školní zralost. Nástup do základní školy a adaptace

dítěte jsou procesy náročné, a proto je nutné věnovat pozornost tomu, zda je dítě zralé

a připravené. Pojem školní zralost je chápán v rovině fyziologické, do čehož patří fyzická

vyspělost dítěte, také v rovině psychické a v neposlední řadě v rovině emocionální a sociální

vyspělosti. Proto, aby dítě mohlo nastoupit do základní školy, musí se zúčastnit zápisu do

první třídy.
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1.1 Zápis do první třídy

Zápis do základní školy je povinností, kterou musí splnit zákonný zástupce každého dítěte.

Otevřelová (2016) uvádí, že se dítě může zúčastnit více zápisů na různých školách. Výběr

školy je na rodiči, který je povinen dostavit se na zápis spolu s dítětem. Povinností ředitele

školy je určit místo a čas zápisu a následně rozhodnout o přijetí dítěte k základnímu

vzdělávání. Toto rozhodnutí musí být v souladu s § 36 školského zákona. Ve spojitosti se

vstupem do základní školy Svobodová (2016) zmiňuje pojmy školní zralost a připravenost.

Škola je povinna informovat rodiče o možnosti odkladu a podání žádosti na odklad

zákonným zástupcem. Této žádosti je vyhověno v případě, že dítě není v šesti letech věku

přiměřeně fyzicky či psychicky vyspělé.

I přesto, že se v praxi můžeme setkat s rozdílným průběhem zápisu v každé škole, společným

záměrem zůstává ověřování školní zralosti a připravenosti. Ověřování školní zralosti

a připravenosti není stanoveno zákonem, a proto je na každé škole, jaký styl a přístup k

zápisu zvolí. Podle Svobodové (2016) může být zápis vedený hravou formou, nebo se

naopak může jednat o náročný testovací proces dítěte. Šulová In Šulová, et al. (2014)

podotýká, že přechod mezi mateřskou a základní školou je jediný přechod mezi

vzdělávacími stupni, který nemá striktně dané formální zakotvení. Školy mají právo určovat

si vlastní kritéria zápisu, musí však dodržovat obecné zásady. Jednou z nich je zásada


[…]


a nic se nezměnilo. Nepřipadá mi to, že je ve třídě předškoláků. Jakože nevidím v tom rozdíl

oproti tomu, když chodil doposud. Furt jako dítě, co chodí do školky jenom když to tak blbě

řeknu na hlídání a teď už je větší už by měl mít nějakou tu zodpovědnost, nějakou… nějaké

své úkoly.

Jakým způsobem s vámi učitelka konzultuje to, jak si vaše dítě ve škole vede?

No vůbec. Učitelky vůbec. Akorát vím, že tam měli jednu návštěvu logopedky, nebo teda

paní co se věnuje logopedii a tam kdo chtěl, tak se mohl zapsat. Ona by nám pak řekla, na

čem je potřeba s ním pracovat. Já jsem tam chtěla Honzu přihlásit abych věděla, jak na tom

je. On sice mluví hezky, ale nebyla jsem si jistá, chtěla jsem, aby to bylo všechno v pořádku.

Tak jsem si říkala, že když tam ta paní bude, tak by si mohl promluvit s ní. A to vím, že mi

akorát bylo řečeno od učitelek, že ne, že mluvení je ok, že ho tam nemám přihlašovat. Že je

to všechno akorát prý o tom, jak to má dítě v hlavě uloženo a že Honza to má prý v pohodě

a že prý mluví hezky. Že mluví dobře a že ho v tom případě tam ani přihlašovat nemám.

Při jakých příležitostech máte možnost komunikovat s učitelkou o vašem dítěti?

Těch příležitostí moc není. Kdybych potřebovala nějakou radu od nich, tak je možné, že by

si na mě udělali čas. Akorát já vím, že kdysi jsme se s paní učitelkou namátkově bavili, že

Honza řekl paní učitelce, že jsme koupili papírové hodiny a já jsem řekla, že chceme trénovat

ty hodiny. Že bych mu vysvětlila čísla, až by uměl ty čísla, že by třeba mohl poznat čas. Aby

věděl, jak dlouho něco dělá, aby u toho neseděl celý den. Tak já vždycky ukazuju na

ručičkách: tady je pětka a až ta velká ručička nebude na pětce, ale bude na dvacítce, tak už

ti vypršel čas, nebo něco takového. Takže jsme se chtěli bavit o těch hodinách a o těch

číslicích, že se v tomto chceme posunout. A to se učitelka netvářila. Neměla nadšený výraz.

Zůstala na mě hledět, ať to v žádném případě ani nedělám, že to je velice brzo. Tak jsem

říkala: aha no tak nevím no. Tak jsme to vzdali. Takže komunikace mezi mnou a školou

velice nijak. Akorát se mnou komunikují, když je problém, když třeba je jakože nějak extra

divoký, nebo se pere s nějakými kluky. Tak až potom teprve se mnou komunikují. Ale jinak

je to dobrý den a na shledanou. Takže ta komunikace, když už teda nějaká je, tak minimální.

A je to osobní kontakt. No a když jsou nějaké stížnosti, tak se ozvou ale jinak ne. Ale je to

vyloženě osobní kontakt.

Popište mi důvody, které vedou k potřebě spolupráce s učitelkami v kontextu přípravy

dítěte na vstup do ZŠ.

Tak jako v tomhle je to takové těžko. Jsou rodiče známí, kteří mi říkají, že jsem blbá že

s ním něco trénuju doma, že se mu nějak věnujeme, že má ještě pořád čas a že to má dělat

ve školce a nikoliv doma. A já jsem zase třeba ta, která nechce podcenit tu situaci a raději

mu budu věnovat tu hodinu denně aby se někam posunul. Ať je takový jako… ať není z toho

vytřeštěný v první třídě a nemá pak nějaké problémy, je to těžko. Já to beru tak, jako že jo,

je fajn to dítě nějak zdokonalovat postupně a pomalu a radši se k tomu třikrát vrátit, než na

něho tlačit, protože už nestačí další učivo a já nevím co. Lepší, než abych to nechala jenom

tak, takže ono je to těžko. Jako myslím si, že by bylo hrozně fajn to aspoň zmínit, že kdo

třeba z rodičů bude chtít, tak aby na to a na to brali zřetel. Aby jim jako učitelky poradily,

co dělat, nebo co dělat líp. Aby ti rodiče prostě věděli. A kdo nechce, nechce. Ale bylo by

fajn, aby prostě třeba učitelky daly nám ty informace. Aby šlo vidět: jo teď děláme cvičení

na zápěstí, teď děláme kroužky, děláme to a to, jo teď jsme se třeba naučili počítat do deseti,

za dva týdny chceme počítat do 15. A vy dělejte to a to, protože mu to nejde. A bylo by

vyřešeno. Bez toho je to prostě na nic. A mně tím pádem nezbývá nic jiného, než tu přípravu

brát zodpovědně. On je fakt divoký.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ NA VÝZKUMU

Výzkumné šetření je realizováno pro účely bakalářské práce s názvem Participace rodičů

na přípravě dítěte na vstup do základní školy

Studentka: Lucie Jelínková

Univerzita: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Obor: Učitelství pro mateřské školy

Cílem tohoto výzkumu je objasnit, jak probíhá příprava dítěte na vstup do základní školy

v rodinném prostředí. S Vašim souhlasem proběhne rozhovor, který bude zcela anonymní

a bude nahráván na mobilní telefon. Nahrávka slouží pouze pro možnost přepisu rozhovoru

do písemné podoby, tudíž nebude nikde zveřejněna. Během rozhovoru máte právo odmítnout

odpovědět na kteroukoliv otázku.

Podpisem stvrzuji souhlas s účastí na výzkumu pro účely bakalářské práce s názvem

Participace rodičů na přípravě dítěte na vstup do základní školy.

Datum: ………………….

Podpis: ………………….