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Odůvodnění hodnocení práce:
Velmi pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autorky k zpracovávání bakalářské
práce, který se odrazil zejména na empirické části. Během přípravy své závěrečné
práce prokázala autorka schopnost samostatně pracovat, ale i spolupracovat v rámci
pravidelných konzultací.

Teoretická část předkládá dobrý základ pro následující výzkumné šetření. Prostor
pro zlepšení se určitě objevuje v rámci struktury i obsahů některých kapitol. Například
popisované vývojové hledisko se mohlo více stáčet okolo tématu školní zralosti a
připravenosti. Úroveň jazykového zpracování se zdá být přiměřená. Méně komfortní

jsou pro čtenáře místy se opakující obsahy. Pozitivně hodnotím tendenci autorky
nabízet shrnutí, a propojovat tak teorii a výzkum.
Praktická část se zaměřuje na realizaci a výsledky kvalitativního výzkumu. Autorka
si stanovila adekvátní cíle i výzkumné otázky a promyšleně zrealizovala
polostrukturovaná interview s rodiči. Oceňuji výsledné schéma a přiloženou tabulku
s kategoriemi, kódy a s reprezentativními výroky. Na velmi dobré úrovni je také popis
kategorií, který je čtivý, leč někdy příliš dlouhý. Představované výsledky mají osobitou
logiku, je zjevné, že analýzu dat a představení výsledků autorka nepodcenila. Seriózní
se jeví také diskuze s limity výzkumu a doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Myslíte si, že v rámci realizace rozhovorů v online prostředí je nutné zaujmout jiný
přístup? Pokud ano, jaký?
2. V čem spatřujete největší úskalí přípravy dítěte na vstup do základní školy
v rodinném prostředí?

Celkové hodnocení* B

Datum: 19. 5. 2022
Podpis:
Renáta Matušů, v
.r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.